PODER LEGISIATTVO

cÂmaRa uururcrpAr DE TABU]ftno Do NoRrE
16e EGtstATURA - 1e BIÊNlo - 2021 - 2022

HUMANIDAOE E IGUATDAOE

PROJETO DE LEI N9 047, DE 04 DE MAIO DE 2022.

Concede o Título de Cidadão
Tabuleirense, na forma que indica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE,

DECRETA:

Art. 1e - Fica concedido ao Senhor ROBERTO CúUDIO RoDRIGUES

BEZERRA. o Título de Cidadão Tabuleirense.

Art. 2e - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAúCIO LEGISLATIVO VEREADOR JOSÉ GUERREIRO CHAVES, EM 04 dE

maio de 2022.

Rua Maia Alarcon n. 371 - centro - Tabuleiro do Norte - ceará - Fones: (88) 3424.2034
Site: !ü4441ê!Ulg@_ç9 S0! [ E/MÀIL: , i .]1r ,IÉr , ili i;h,,:,. ,:.i,.

EXPEDIENTÊ LIDO NA SÊ§.SÀO

ia),
Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra

Nascido êm Fortaleza, 15 de agosto de 1975, é um médico e político brasileiro. Foi

ao Partido Humanista da Solidariedade (PHS), Partido Socíalista Brasileiro (PSB), Partido
Republicano da Ordem Social (PROS) e atualmente pertence aos quadros do Partido

Democrático Trabalhista (PDT)- Já foi deputado estadual, presidente da Assembleia

Legislativa do Ceará, e prefeito da cidade de Fortaleza. Filho do ex-reitor da Universidade

Federal do Ceará Roberto Cláudio Frota Bezerra, Cláudio é médico sanitarista com PhD

em saúde pública pela Universidade do Arizona.

Roberto Cláudio nasceu em Fortalêza, no bairro Papicu, em 15 de agosto de 1975. Foi

criado em uma família de classe média de educadores. Seu pai, Roberto Claudio Frota

Bezerra, foi reitor da Universidade Federal do Ceará, e seu avô, Prisco Bezerra, um ilustre
professor da mesma instituição, dá nome ao campus principal da Universidade. Já sua

mãe, Maria das Graças, foi servidora federal da UFC.

Logo na adolescência, Roberto Cláudio decide estudar na Universidade da qual seu pai

era reitor, formando-se em Medicina. Ao finalizar os estudos na Universidade, ganha

uma bolsa para estudar nos Estados Unidos, e, na cidade de Tucson, faz mestrado e

doutorado pela Universidade do Arizona.

Carreira pública

Deputado estadual

Ao voltar para o Ceará, iniciou sua carreira política. Nas eleições gerais de 2006, Roberto

Cláudio se candidatou a deputado estadual. A campanha têve alcance em 146 dos 184

municípios cearenses, tendo sido mais expressiva na Região Metropolitana de Fortaleza,

no Maciço de Baturité, no norte do estado e região da lbiapaba. Foi, assim, eleito pelo

Partido Humanista da Solidariedade (PHS), do qual era membro na época, com um total
de 21.283 votos.

No período, foi vice-líder do primeiro governo Cid Gomes e presidiu a comissão de

ciência e tecnologia do parlamento cearense. Também foi membro de outras comissões,

como a de saúde; fiscalização e controle; educação, cultura e desporto. Foi avaliado

como um dos deputados mais influentes da Assembleia pela Revista Fale. Em 2010,

Roberto Claudio se reelegeu deputado estadual, desta vez com uma votação maior, de

68.469 votos.

Presidente da Assembleia Legislativa

Em 10 de fevereiro de 2011, Roberto Cláudio foi eleito, por unanimidade, presidente da

Assembleia Legislativa do Ceará e o deputado José Sarto eleito vice, para o biênio de
20lt a 2OÍ3, mas, em junho de 2012, iniciou uma pausa em virtude de sua ca

para a prefeitura de Fortaleza.

Em 28 de dezembro de 2072, Roberto renuncia o mandato de deputado estadual e a
presidência da Assembleia Legislativa para assumir a administração de Fortaleza a partir
de 1 de janeiro de 2013.

Eleicões municipais de 201.2

Em 23 de junho de 2012, o Partido Socialista Brasileiro confirmou a candidatura de
Roberto Cláudio para a prefeitura de Fortaleza, com parceiro de chapa o empresário
Gaudêncio Lucena.

A coligação de Roberto, Para Renovar Fortaleza, foi a maior coligação entre os
candidatos à prefeitura de Fortaleza. Ao todo, 19 partidos compuseram a chapa. Os
principais temas de sua campanha foram saúde, educação e trânsito, com diversas
promessas para tais temas.

"Essa campanha não é contra ninguém. É a favor do povo de Fortaleza. Nós faremos a

campanha mais limpa, mais decente, porque não debateremos pessoas, debateremos
problemas.

No primeiro turno, Roberto começou a campanha com pouco menos de 5% das

intenções de voto nas pesquisas, e finalizou o primeiro turno, em 7 de outubro de 2Ot2,
com 23,32o/o da preferência do eleitorado, performance que lhe garantiu o segundo
lugar, com 291.740 votos.

Em 28 de outubro de 2OL2, Roberto Cláudio foi eleito Prefeito de Fortaleza, para o

período de 1 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2016. A vitória contou com um

total de 650.607 votos, representando 53,02% dos votos válidos.

Promessas durante a campanha

Roberto Cláudio com faixa "Respeite o ciclista".

Durãnte a campanha eleitoral, Roberto Cláudio assinou a Carta de Compromisso com a

Mobilidade por Bicicleta, através da qual se comprometeu a criar um setor na AMC

especializado em políticas voltadas aos transportes não motorizados, dentre outros

compromissos-

Em 1e de janeiro de 2013, Roberto Cláudio foi empossado no cargo de Prefeito de

Fortaleza, juntamente com o Vice-Prefeito Gaudêncio Lucena, em cerimônia realizada

na Câmara Municipal de Fortaleza. Logo depois, foi votado e aprovado em uma sessão

na câmara o projeto de lei que autoriza modificações no salário de Roberto Cláudio, seu

vice e secretários, sendo divulgado o seu salário em 4 de janeiro de 2013, considerado

como um dos salários mais baixos para o cargo de prefeito entre as capitais do Brasil.

No ranking nacional, Fortaleza é a 213 colocada, com o valor da remuneração de RS

1s.891,83.

Roberto Cláudio divulgou em janelro de 2013 o novo brasão de Fortaleza.

as modificações no brasão foram feitas para marcar sua administração e

r